
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1431 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria. - Approvazione progetto: “Programma di sorveglian-
za clinico - genetica per l’identificazione precoce di pazienti affetti da fibrosi cistica in Campania e delle compli-
canze. Studi in gruppi a rischio”. Con allegato.

PREMESSO CHE

- la Legge 548/93 :" Disposizioni per la prevenzione e la cura della Fibrosi cistica “ prevede l’istituzione dei
Centri Regionali di Riferimento per la Fibrosi Cistica con funzioni di prevenzione, diagnosi, cura, riabilitazione
dei malati e ricerca sulla Fibrosi Cistica ;

- con delibera n. 1168 del 16 marzo 2001 la Giunta Regionale Campania istituiva, ai sensi della Legge n.
548/93, presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” - Dipartimento Clinico di Pediatria Generale e
Specialistica ed Area Funzionale di Geriatria del Dipartimento Assistenziale di Medicina Interna , Geriatria,
Patologia Cardiovascolare ed Immunologia e Cardiochirurgia - il Centro di riferimento regionale per la Fibrosi
Cistica in Campania;

- con delibera n.233del 16 febbraio 2005 nel succitato Centro di Riferimento è stato inserito il
CEINGE-Biotecnologie avanzate di Napoli , società consortile senza fini di lucro il cui capitale, interamente
pubblico, è detenuto per il 60% dalla Regione Campania attraverso l’E.F.I. S.p.A che ha maturato una conso-
lidata e documentata esperienza nel campo della tipizzazione molecolare della Fibrosi Cistica ed è pertanto in
grado di completare le attività del Centro di riferimento regionale per la Fibrosi Cistica in Campania

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 1999 (G.U.R.I. n. 170 del 22 luglio 1999). pre-
vede tra l’altro, per la Fibrosi Cistica, l’individuazione di portatori asintomatici in famiglie con almeno un com-
ponente affetto da Fibrosi Cistica; tale identificazione dei portatori, allo stato, è essenzialmente basata
sull’analisi molecolare ;

- che con Delibera CIPE del 05 dicembre 2003 veniva stanziata la somma di Euro 250.346,67 per progetti di
ricerca sulla Fibrosi Cistica;

- che con Decreto Dirigenziale n.373 del 01 dicembre 2004 veniva impegnata la suddetta somma in favore
del Centro di Riferimento Regionale per la Fibrosi Cistica dell’A.O.U.P. Federico II;

VISTA

- la nota di trasmissione del progetto di ricerca : “ Programma di sorveglianza clinico - genetica per l’identi-
ficazione precoce di pazienti affetti da fibrosi Cistica in Campania e delle complicanze. Studi in gruppi a ri-
schio.", con la richiesta di erogazione del finanziamento così come deliberato dal CIPE, firmata dai responsabili
delle tre strutture che compongono il Centro di Riferimento Regionale per la Fibrosi Cistica e controfirmata
dal Direttore Generale dell’A.O.U.P. Federico II;

CONSIDERATO CHE

- il progetto di ricerca : “ Programma di sorveglianza clinico - genetica per l’identificazione precoce di pa-
zienti affetti da fibrosi Cistica in Campania e delle complicanze. Studi in gruppi a rischio.”, proposto con la nota
succitata , risponde a quanto previsto dalle disposizioni legislative vigenti;

DELIBERA

- di approvare il progetto di ricerca : “ Programma di sorveglianza clinico - genetica per l’identificazione
precoce di pazienti affetti da Fibrosi Cistica in Campania e delle complicanze. Studio in gruppi a rischio.

di erogare la somma prevista dalla Delibera CIPE del 05 dicembre 2003, e già impegnata con D.D. del 01
dicembre 2004, con successivo D.D. in favore del Centro Regionale di Riferimento per la Fibrosi Cistica
dell’A.O.U.P. Federico II ;

di inviare per il seguito di competenza al Settore Assistenza Sanitaria e al Settore Stampa e Documentazio-
ne.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 329



330 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 331



332 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 333



334 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 335



336 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 337



338 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 339



340 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 341



342 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 343



344 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005


